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er nærtstående. Som nærtstående anses den skatteplig- 
tiges ægtefælle, forældre og bedsteforældre samt bøm 
og bømebøm og disses ægtefæller eller dødsboer efter 
de nævnte personer. Stedbarns- og adoptivforhold si- 
destilles med ægte slægtskabsforhold. Det er endvide- 
re et krav, at nedslaget ikke gives i situationer, hvor 
flere direktører eller hovedaktionærer m.fl. råder over 
den samme sommerbolig, ellers ville der ske en form 
for dobbeltnedslag, i og med der som nævnt ovenfor 
sker en fordeling af den skattepligtige værdi mellem 
de rådende hovedaktionærer m.fl. 

Det foreslås, at hvis selskabet/virksomheden benyt- 
ter sommerboligen f.eks. til indkvartering af forret- 
ningsforbindelser, vil den skattepligtige værdi for den 
ansatte hovedaktionær m.fl., også skulle nedsættes, da 
boligen er stillet til rådighed for andre. 

Er en fri sommerbolig eksempelvis i et givet år stil- 
let til rådighed i 10 dage i højsæsonen for andre ansat- 
te end den ansatte hovedaktionær m.fl. vil der ske en 
nedsættelse af den skattepligtige værdi for den ansatte 
hovedaktionær m.fl. med 0,71 pct.- point ud af 16,25 
pct.-point (l uge i højsæsonen (lA pet.) + 3 dage af en 
uge i højsæsonen (3/7 uge å Vi pet.) = 10/14 pet. = 
0,71pct.). Den skattepligtige værdi af at have huset til 
rådighed hele året er herefter 16,25 pet. - 0,71 pet. = 
15,54 pet. af ejendommens værdi. 

Anvendes dele af sommerboligen udelukkende er- 
hvervsmæssigt, anses denne del af sommerboligen 
ikke for at være stillet til den ansatte hovedaktionærs 
m.fl. rådighed. Den erhvervsmæssige del fragår såle- 
des i beregningsgrundlaget. 

Den ansatte hovedaktionær m.fl. skal på lige fod 
med andre ansatte kunne anvende et decideret perso- 
nalesommerhus uden at blive omfattet af formod- 
ningsreglen. Formodningsreglen finder derfor ikke 
anvendelse, såfremt sommerboligen som led i et an- 
sættelsesforhold stilles til rådighed for andre ansatte i 
13 uger eller mere pr. år, heraf skal mindst 8 af de 13 
uger ligge i højsæsonen (dvs. i ugerne 22-34). Det er 
en betingelse, at disse ansatte ikke har væsentlig ind- 
flydelse på egen aflønningsform, ligesom de ikke må 
være nærtstående. 

En ansat hovedaktionær m.fl., som anvender et per- 
sonalesommerhus, beskattes på samme måde som en- 
hver anden ansat - det vil sige, der skal ske beskatning 
i de uger, hvor personalesommerhuset anvendes. 

De mest attraktive uger i et sommerhus er ugeme 
22-34 (slutningen af maj til slutningen af august). 
Højsæsonen er således på 13 uger. Den ansatte hoved- 
aktionær m.fl. kan derfor selv holde op til 5 ugers 
sommerferie i sommerboligen i højsæsonen, uden at 
sommerboligen mister sin status som personalesom- 

merhus, såfremt sommerboligen stilles til rådighed for 
andre ansatte i resten af højsæsonen og minimum 5 
uger udenfor højsæsonen. 

Det vil være muligt at kontrollere, om en selskabs- 
ejet sommerbolig har været stillet til rådighed for an- 
dre ansatte end den ansatte hovedaktionær m.fl., da 
selskabet som arbejdsgiver har indberetningspligt på 
sommerboliger stillet til rådighed for ansatte, jf. § 11, 
stk. 2, nr. 5, i indberetningsbekendtgørelsen (bekendt- 
gørelse nr. 1069 af 17. december 1999). 

Det foreslås endelig, at den skattepligtige værdi 
som hidtil nedsættes med den skattepligtiges betaling 
i indkomståret til arbejdsgiveren m.fl. for råderetten. 

Til nr. 3 

Det foreslås, at såfremt en lystbåd som led i et an- 
sættelsesforhold er stillet til rådighed for en ansat di- 
rektør eller anden medarbejder med væsentlig indfly- 
delse på egen aflønningsform, anses den pågældende 
at have lystbåden til rådighed hele året. Beskatning ef- 
ter denne formodningsregel forudsætter, at den pågæl- 
dende direktør eller medarbejder i et eller andet om- 
fang råder privat over båden. Den ansatte hovedaktio- 
nær m.fl. beskattes således som udgangspunkt af 2 
pet. pr. uge af bådens anskaffelsessum inkl. moms og 
levering. Formodningsreglen indebærer endvidere, at 
den årlige skattepligtige værdi udgør 104 pet. af bå- 
dens anskaffelsessum m.v. 

Båden anses at være til rådighed, selvom den er lagt 
på land en del af året som følge af forsikringskrav. 

Såfremt én lystbåd er stillet til rådighed for flere di- 
rektører eller andre medarbejdere med væsentlig ind- 
flydelse på egen aflønningsform, fordeles den skatte- 
mæssige værdi ligeligt. Dette indebærer, at når to an- 
satte hovedaktionærer rn.fl. har rådighed over den 
samme lystbåd, beskattes de hver af halvdelen aflyst- 
bådens skattemæssige værdi, uanset den indbyrdes 
fordeling af anvendelsen. 

Ligesom for sommerhusene foreslås det, at den 
skattepligtige værdi nedsættes forholdsmæssigt efter 
antallet af dage lystbåden stilles til rådighed for eller 
udlejes til andre personer (ansatte og ikke-ansatte), 
som ikke er nærtstående. Det er endvidere et krav, at 
nedslaget ikke gives i situationer, hvor flere direktører 
eller hovedaktionærer m.fl. råder over den samme 
lystbåd, idet der ellers ville ske en form for dobbelt- 
nedslag, i og med der som nævnt ovenfor sker en for- 
deling af den skattepligtige værdi mellem de rådende 
hovedaktionærer m.fl. Da princippeme om nedslag i 
det hele svarer til de foreslåede for fri sommerbolig 
henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 6, nr. 2. 


